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dovolte mi, abych vás prostřednictvím našeho zpravodaje pozdravila alespoň pro mě před snad nej-
krásnějším obdobím – létem, které mám spojeno s prázdninami, dovolenými.

Před několika dny se však událo něco, co jsme si jen málokdo dovedli na vlastní oči představit a jen
jsme to znali z filmů a vyprávění. Přes jižní Moravu se přehnalo tornádo, které způsobilo obrovské ma-
jetkové škody. Čas teprve ukáže, jak se vše projeví i na psychice lidí.

Jako starostka jsem velmi pyšná na celou naši jednotku sboru dobrovolných hasičů z Černovic. Ne-
mohu všechny vyjmenovat, ale ať už je to Pepa, Lukáš, Michal, Zdenek, Pavel a další, patří jim obrovské
poděkování za jejich nasazení. 

Chod na radnici se však nezastavil, stále pokračujeme v započatých projektech, jako je úprava před-
prostoru na ulici Cornovova před Albertem, park na ulici Řehořova, příprava hodů a další. Nejvýznam-
nějším je snad úkol projednat územní plán, který by měl být schválen nejpozději do podzimu roku 2022.

Ke konci prázdnin chystáme kulturní akci pro děti „Hurá do školy“ a v průběhu léta pak letní kino, podrobnosti na jiném místě.
Pokud budete mít na mě jakékoliv dotazy, neváhejte se na mě obrátit, a to buď na e-mail: quittova.petra@cernovice.brno.cz, nebo

na tel. č. 725 490 271. 
Přeji všem krásné prožití léta a ať vás potkávají jen samé příjemné věci. Vaše starostka, Petra Quittová

www.facebook.com/brnocernovice

Po mnohaměsíční pauze mohli žáci základních škol opět poměřit své síly v atletických disciplínách. A dařilo se jim. Foto: Vincenc Směták

Vážení a milí spoluobčané,
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To, co si jen málokdo uměl v naší krajině představit, se bohužel
stalo ve čtvrtek 24. června 2021 navečer realitou. Přes několik
obcí na jižní Moravě, konkrétně Hrušky, Moravskou Novou Ves,
Mikulčice, Lužice a Hodonín, prošlo tornádo s obrovskou silou.
Tisíce lidí zůstaly bez střechy nad hlavou, desítky domů se musí
zbourat. Zdravotníci ošetřili stovky zraněných a bohužel se toto
neštěstí neobešlo bez obětí.

Obyvatelé celého Česka s hrůzou sledovali v televizi či na sociál-
ních sítích tu zkázu. Ale ve stejné chvíli ukázali, jak obrovsky
velké srdce český národ má. Vzniklo hned několik oficiálních
sbírek, kam lidé během několika málo hodin poslali stovky milio-
nů korun, ihned se začaly plnit sklady s materiální pomocí.

Na místo vyrazily všechny složky integrovaného záchranného
systému – profesionální i dobrovolní hasiči, zdravotnická záchran-
ná služby, policie, armáda, speciální tým na vyhledávání zavale-
ných osob. Zasedaly krizové štáby obcí i kraje. Solidarita mezi
lidmi byla obrovská.

Stejně tak ihned zareagovali lidé v našich Černovicích. Na
místo vyjeli dobrovolní hasiči, aby se pokusili pomoci těm, kteří
během několika minut přišli o všechno. Začalo se s organizací
materiální sbírky a Hostinec Slunečnice na místo poslal stovky
porcí guláše nejen pro obyvatele, ale také pro všechny dobrovol-
níky.

„Vedení radnice se všemi svými
vedoucími odborů se usneslo, že
poskytneme pro postižené byt
o velikosti 2+1 a pošleme v sobotu
300 porcí jídla, které uvaří Hos-
tinec Slunečnice. Vše jsme koor-
dinovali s krizovým štábem, aby
pomoc byla cílená. Jsem ráda, že
lidé opět ukázali, jak jsou semknu-
tí a solidární a drží při sobě. Na
můj dotaz, co by nejvíce potřebo-
vali, tak jsou to peníze a nové
domy,“ uvedla starostka Petra
Quittová.

Doplnila, že se zastupitelé
dohodli podpořit obyvatele jižní

Moravy finančním darem ve výši 30 tisíc korun, stejně tak bude
na úřadu k dispozici oficiální zapečetěná kasička, do které může
přispět kdokoliv do konce září. „Celkovou částku pak doručíme

Obce na jižní Moravě zasáhlo ničivé tornádo.
Pomáhali hasiči a zapojili se i obyvatelé Černovic

Celé Česko lidsky zasáhly informace o ničivé bouři, která
se ve čtvrtek přehnala nad jižní Moravou a v několika obcích
způsobilo tornádo ničivou apokalypsu. Kdo může, pomáhá.
Stejně tak my, protože nám není lhostejný osud tisíců lidí. Na
místě jsou všechny složky integrovaného záchranného sys-
tému a nejvíce teď pomohou peníze.

Krajský úřad už zveřejnil krizovou linku, kde může každý
nabídnout svoji pomoc. My v Pískovně Černovice jsme se roz-
hodli zaslat na transparentní účet Diecézní charity Brno
částku 30 tisíc korun. Každá pomoc se v tuto chvíli počítá
a jsme rádi, že může alespoň troškou vypomoci těm, kteří jsou
v nouzi.

Pískovna Černovice:
Když můžeme, pomůžeme!

do konkrétní obce a darujeme konkrétním příjemcům,“ sdělila sta-
rostka.

Okamžitá pomoc je na profesionálech, co ale bude potřeba
ještě několik týdnů, je pomoc dobrovolníků. Vše však koordinuje
Krizový štáb Jihomoravského kraje spolu s dalšími štáby obcí,
policie, hasičů. Proto je nutné dodržovat pravidla, aby nedocházelo
k blokování dopravy. Zároveň si také musí všichni dobrovolníci
uvědomit, že situace na místě je složitá a musejí přijet řádně obutí
a oblečení. Nemocnice Hodonín i Břeclav přijaly bezprostředně
po tornádu desítky zraněných, další desítky zraněných pak v násle-
dujících dnech, kdy se lidé zranili při odklízení trosek. Myslete
tedy prosím i na vaše zdraví. Pokud se jako dobrovolník chcete
zapojit, podívejte se na web dobrovolnici.jmk.cz, kde najdete
všechny informace.

Základní pravidla však pro všechny dobrovolníky zní: nahlaste
se v infocentru, parkujte na odstavných plochách, nevozte mate-
riální pomoc kromě nářadí a stavebního materiálu, dodržujte
bezpečnost a nevolejte starostům. Děkujeme!

Pokud můžete pomoci finančně, je vypsáno hned několik
sbírek. Dejte si prosím ale pozor, už se bohužel objevili podvodníci.
Vždy si zkontrolujte, zda peníze skutečně odcházejí na daná čísla
účtů. Přikládáme sbírku Jihomoravského kraje.

„Jako starostka naší městské části chci hrozně moc poděkovat
našim dobrovolným hasičům, Slunečnici za guláš a všem lidem,
kteří přispěli do sbírky ať už materiálně, nebo finančně. Nikdo
z nás si asi neumí představit tu bezmoc. Ale spolu to všichni zvlád-
neme. Děkuji,“ je vděčná Petra Quittová.
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V poslední době se MČ Brno-Černovice potýkala s nechtěnou
osádkou ryb v jezírku v Areálu u sv. Floriána při ulici Mírová,
kterou zde založili někteří občané. Jezírko v Areálu u sv. Floriána
bylo vybudováno jako biotop, nikoliv jako chovný rybník. Bio-
topy slouží pro rozvoj především obojživelníků, případně někte-
rých druhů bezobratlých živočichů. Takto zbudované jezírko má
jiné prostředí než nádrže, ve kterých se chovají ryby. Především
se vyznačuje menší hloubkou, která má za následek horší pro-
kysličování. Dno jezírka tvoří nepropustná fólie, která okysličo-
vání ještě výrazně zhoršuje. Menší množství kyslíku oboj-
živelníkům a hmyzu pro život stačí. Pro ryby to však může, přede-
vším v letních měsících, znamenat dlouhou a krutou smrt udu-
šením. Dalším problémem jsou rybí výkaly, které způsobují
eutrofizaci vody, tzn. obohacení o živiny, která vede k nežádou-
címu rozvoji sinic a řas. To se projevuje zhoršením kvality vody,
nežádoucím zakalením a zápachem. 

Úhyn ryb bylo možno pozorovat
v loňském a předloňském roce. Aby-
chom letos předešli dalšímu úhynu
ryb, bylo nutné ryby z jezírka vylo-
vit. Jelikož nejde o chovný rybník,
ale o biotop, bylo nutné, aby výlov
provedla odborná firma zaměřující
se právě na biotopy. Nakonec se nám
podařilo za pomoci Agentury
ochrany přírody a krajiny v Brně se-
hnat firmu, která již dlouhodobě řeší
nežádoucí zarybnění biotopů v Brně
a okolí. Aby nedošlo k dalšímu vytření ryb a k jejich úhynu v prů-
běhu letních měsíců, bylo nutné provést výlov ještě během jara.

Výlov se konal v polovině června. Ačkoliv se nepodařilo od-
lovit všechny ryby a bude nutné provést další výlov na podzim,
můžeme konstatovat, že byla celá akce úspěšná. Celkem se vy-
lovilo 40 kg bílé ryby (např. plotice, cejnek, perlín) a karasů,
2 kapři, 1 jelec jesen, několik okounů a candát. Candát byl do
biotopu vrácen, protože jde o dravou rybu, která se živí drobnými
rybami, a pomáhá tak s omezením nežádoucích druhů ryb.

Dalším problémem v jezírku je přítomnost dvou želv nádher-
ných, které způsobují v naší přírodě velkou škodu tím, že se živí
obojživelníky, kteří jsou v ČR ohrožení a jsou zákonem chránění.
V našich klimatických podmínkách se tato želva zatím nerozm-
nožuje. Vzhledem k oteplování klimatu je však otázkou času,
kdy se jí to podaří a stane se invazivním druhem, podobně jako
se tomu stalo v teplejších oblastech Evropy. Z těchto důvodů bylo
naší snahou želvy vylovit a předat nějakému chovateli, který by
jim zajistil vhodný domov. Želvy se zatím odchytit nepodařilo.
Doufáme, že při podzimním výlovu budeme úspěšnější. 

Zároveň bychom chtěli všechny občany Černovic a návštěv-
níky Areálu u sv. Floriána Mírová důrazně varovat před vypouš-
těním jakýchkoliv živočichů do jezírka. Jezírko není chovný
rybník a ryby se v něm, především v horkých letních měsících,
trápí a dusí. Želva, o kterou se již nechcete starat, do volné přírody
nepatří a nejlépe jí bude u jiného chovatele. 

Rovněž jakékoliv koupání lidí a plavení a aportování psů je
důrazně zapovězeno. Budiž vzato na vědomí, že se jedná o pře-
stupek, který může a bude řešit Městská policie Brno a další insti-
tuce. Ludvík Kadlec (ODS), radní pro životní prostředí

foto: Vojtěch Sklenář

Výlov jezírka v Areálu u sv. Floriána při ulici Mírová

Zastupitelé Městské části Brno-Černovice na svém posledním
jednání rozhodli o tzv. odsvěření pozemků, které městská část
dosud spravovala v lokalitě Černovické terasy. Už v minulosti se
totiž bývalé vedení dohodlo s magistrátem na tom, že pozemky
poslouží k budoucí výstavbě v této oblasti, s čímž počítá i nově
připravovaný územní plán.

„Napravujeme dohody, které byly přislíbeny, a teď bohužel
čelíme útokům, že je to naše rozhodnutí. Pokud by bylo, asi by-
chom jej tak rychle nestihli připravit a zapracovat do nového
územního plánu,“ ohradila se proti několika nařčením sta-
rostka městské části Petra Quittová s tím, že také není roz-
hodně pravda, že by městská část tímto přišla o peníze. Pokud
se pozemky prodají, dostanou Černovice do svého rozpočtu
10 % z ceny.

Rozhodnutí se nedotkne ani zahrádkářů či myslivců. „Za-
hrádky nikdo rušit nebude, ani městská část, ani magistrát. Stejné
je to i s pozemky, na kterých hospodaří myslivci. Chceme, aby vše
bylo zachováno,“ doplnila starostka.

Vyřeší se také dlouhodobě neřešené otázky kolem Pískovny
Černovice. „Je to území dotčené zájmy magistrátu, městské části,
ornitologů, soukromých vlastníků a samozřejmě Pískovny,“ uvedl
místostarosta Jiří Hasoň s tím, že po ukončení rekultivace dobý-
vacích prostor 2, 3 a 4 se Pískovna bude zabývat obchodem pouze
v dobývacím prostoru 5 a ostatní pozemky se vrátí vlastníkům.

„Mám radost, že nové vedení Pískovny se během relativně krátké
doby dokázalo dohodnout s ornitology. Stále zde bude významný
prostor pro zachování míst pro ptactvo, což požadovali,“ doplnil
Hasoň.

Pozemky v Černovicích přinesou městské části zisk.
Zahrádkáři i myslivci o ně nepřijdou
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Vedení Městské části Brno-Černovice se chce připojit k inicia-
tivě vedení Městské části Brno-střed, která požaduje po magi-
strátu regulaci sdílených dopravních prostředků. Koloběžky, kola
a skútry mají být podle radnice zpoplatněny částkou za každý
jednotlivý prostředek, jenž je pronajímán za účelem podnikání.
Důvodem je, že ve většině případů je lidé parkují na nevhodném
místě a překážejí pak chodcům.

„Jedná se o velký problém v naší městské části, kde dochází k na-
shromažďování na jednotlivých stanovištích, které byly vytipovány.
U jednotlivých stanovišť jsou využívány i prostory mimo stojany,
například před Albertem. Projekt sdílených dopravních prostředků
smysl má, ale na stanovištích by měly být maximálně 2 kola a 2
koloběžky. Takže za naši městskou část určitě regulace,“ uvedla
starostka městské části Brno-Černovice Petra Quittová.

Městská část bude požadovat
regulaci sdílených
koloběžek a kol!

I na území městské části Černovice se nacházejí desítky tzv.
autovraků. Tedy vozidel, které mají propadlou technickou kon-
trolu. Neustále se na nás obracejí lidé, že na parkovištích stojí
nepojízdná či rozbitá auta, která blokují místa pro parkování,
a ať s tím městská část něco udělá. 

Cesta k odstranění autovraku je však velice trnitá. I tak se ale
snažíme, aby každé auto, které splňuje podmínku vraku, co nej-
rychleji zmizelo z parkovišť či odstavných ploch.

Už definice vraku vozidla je i podle zákona trochu problema-
tická. Paragraf 19 zákona o pozemních komunikacích uvádí, že
„na dálnicích, silnicích a místních komunikacích je dále zaká-
záno odstavovat silniční vozidlo, které je pro závady v technic-
kém stavu zjevně technicky nezpůsobilé k provozu na pozemních
komunikacích a obnovení způsobilosti by si vyžádalo výměnu,
doplnění nebo opravu podstatných částí mechanismu nebo kon-
strukce silničního vozidla“. 

Podle směrnice Evropské unie se teď s ohledem na pandemii
Covid-19 automaticky prodlužovala platnost technické kontroly
buď o 7, nebo i o 10 měsíců. 

Jaký je tedy postup?
Nahlásit autovrak může každý obyvatel, ideálně na obecní úřad

či státní policii. Silniční správní úřad auto prověří, a pokud má
skutečně propadlou technickou kontrolu, vyzve vlastníka k od-
stranění auta z pozemní komunikace. Na to má majitel dva mě-
síce. Až poté dochází k další kontrole. Pokud k odklizení nedošlo,
zajistí vlastník komunikace odtažení. 

Přestože to vypadá jednoduše, bohužel tomu tak není. Posou-
zení toho, zda se jedná o vrak, je velice zdlouhavé. Mnoho aut,
ačkoliv je viditelně rozbitých či poškozených, nemusí mít pro-
padlou technickou kontrolu, tedy o vrak se nejedná.

V současné době nepomůže ani blokové čištění. Nedochází
totiž k odtahu vozidel, ale pouze jejich nadzvednutí. Majitel se
dopouští přestupku, ale auto na místě zůstává. 

Zjednodušení snad přinese novela zákona, která již prošla po-
slaneckou sněmovnou. Věříme, že i v naší městské části se brzy
dočkáme toho, že autovraky z ulic zmizí. 

Autovraky trápí i Černovice.
Cesta k odstranění je však trnitá

MČ Brno-Černovice byla požádána Krajským pozemko-
vým úřadem Jihomoravského kraje o součinnost a poskytnutí
informací o výskytu všech erozních událostí v roce 2021 ve
svém katastrálním území.

Žádáme tímto všechny občany Černovic o poskytnutí pří-
padných informací a fotodokumentací (pořízených bezpro-
středně po události) těchto událostí:
■ vodní eroze – splaveniny zeminy z polí na komunikaci

– zatopení či zanesení pozemku, staveb astudní
– vymletí erozních rýh na polních cestách 
– zanesení či znečištění vodních toků splave-

nou zeminou
– zanesení příkopů a propustků
– stékání či sesuvy půdy (pozorujete nezvyklý

náklon stromů na svazích či se uvolní část
svahu)

■ větrné eroze
■ projevy extrémního sucha

Informace posílejte na ÚMČ Brno-Černovice, Odbor do-
pravy, majetku a životního prostředí. Do zprávy uveďte rovněž
datum události, stručný popis, orientační zákres do mapy
nebo popis místa události a vaše kontaktní údaje. Bude-li to
možné, uveďte dále odhad rozsahu škod, objemu odklizených
splavenin, případně další skutečnosti. 

Informace budou Krajskému pozemkovému úřadu Jihomo-
ravského kraje sloužit k zajištění monitorování dané události
za účelem předcházení těmto jevům a z nich vyplývajících škod
na majetku vlastníků nemovitostí a majetku obcí.

Přehled monitorovaných erozních událostí v celé ČR je do-
stupný na webovém portálu: https.//me.vumop.cz/app/. 

Hlášení erozních událostí
na zemědělské půdě 2021

Senior Klub chystá akce i na prázdniny, vše podstatné se zájemci
jako vždy dozvědí přes SMS zprávu. Těšit se mohou na výlety, ale
i klubové aktivity, pokud to situace dovolí. Jana Fuchsová by ráda
se seniory zavítala například parníkem na hrad Veveří nebo poz-
ději do Dřevěné vesničky v Rožnově pod Radhoštěm s návštěvou
Pusteven či stezky Valašky. Ale to až za příznivějšího počasí. 

I nadále je v Sociálním domě možné antigenní a PCR testování,
pokud potřebujete poradit, určitě můžete Janu Fuchsovou zkon-
taktovat. Dá vám také tipy na praktiky, kteří nabízejí očkování
proti Covid-19 i bez předchozí registrace. 

Senior Klub funguje i v létě.
Program přijde esemeskou
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Právě v posledních měsících a dnech se stává sociální politika
skloňovanou ve všech pádech. Právě na sociální politiku byl kladen
důraz v koronavirové době a taktéž v posledních dnech, kdy jižní
Morava řeší následky řádění přírodního živlu. Na posledním zase-
dání Zastupitelstva města Brna byla schválena Koncepce sociální
politiky města Brna do roku 2030. Záměrem této koncepce je
předcházení sociálnímu vyloučení lidí žijících na území města
Brna v důsledku nepříznivých sociálních událostí a směřování
k sociálnímu začleňování. I naše městská část se podílí svými díl-
čími kroky na naplnění této koncepce: ať už poskytováním obec-
ního bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, sociální péče, výchovy
a vzdělání, kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku.
Tento dokument cílí především na seniory, děti, mládež, rodinu,
lidi s různými typy zdravotního postižení, lidi ohrožené sociálním
vyloučením či závislostním chováním a cizince. Jsem ráda, že
naše městská část dokáže komplexně uspokojit požadavky všech
cílových skupin z této koncepce. 

Ráda bych poděkovala radnímu Janu Königovi, který mě pozval
na schůzi Spolku tělesně postižených Černovice – i když bylo

pořádně horko, je neuvěřitelné, kolik jich na sraz dorazilo. Ve
stejný týden se také konala akce Emil Open – Letní evropské hry
handicapované mládeže. Aktivita těchto lidí je velmi obdivu-
hodná, stejně tak jejich rodin a trenérů. Zde bych ráda vyzdvihla
i práci dobrovolníků, kteří se na těchto akcích podílejí. 

A na závěr nemohu nevzpomenout na další dobrovolníky, a to
ty, kteří se již vrátili nebo se teprve chystají z Černovic do posti-
žených oblastí na Břeclavsku a Hodonínsku. Nejsou to jen naši
černovičtí hasiči, ale spousta dalších dobrovolníků, kteří se prostě
jen rozhodli pomoci. A těm všem se sluší říci velké DÍKY.

Přeji krásné, pohodové a hlavně zdravé léto. 
Ing. Mirka Wildmannová, Ph.D., MBA

1. místostarostka (ČSSD)

Sociální politika v první linii

Od začátku června mohou Brňané celkem na dvaceti šesti
sběrných střediscích odevzdávat použité pneumatiky. Tato služba
je nově zdarma a týká se jak pneumatik s diskem, tak i bez disku.
Doposud bylo možné odevzdat staré pneumatiky pouze na
čtrnácti střediscích a služba byla zpoplatněna částkou 55 Kč za
pneumatiku s diskem a 30 Kč za pneumatiku bez disku. 

„Již nyní registrujeme zvýšený zájem veřejnosti, což nás těší.
Doufám, že o to méně vysloužilých pneumatik budeme nacházet
při úklidu nelegálních skládek,“ podotýká Filip Leder, předseda
představenstva SAKO Brno, který má na starosti provoz sběrných
středisek odpadu na území města.

Sběrných středisek odpadu, která odebírají nepotřebné pneuma-
tiky zdarma, je prozatím dvacet šest. Město při jejich výběru zo-
hledňovalo dostatečnou kapacitu středisek, které umožní najednou
skladovat až 50 kusů pneumatik. „Od července se k nim přidá i právě
dokončované sběrné středisko odpadu vŽidenicích na Lazaretní ulici,
které uvedené kritérium splňuje také,“ doplňuje Filip Leder.

Vybraná sběrná střediska
odpadu v Brně odebírají staré
pneumatiky zdarma 

■ Bohunice: Ukrajinská
■ Brno-jih: Košuličova
■ Brno-sever: Bieblova
■ Brno-sever: Dusíkova
■ Brno-sever: Jana Svobody
■ Brno-sever: Okružní
■ Brno-střed: Plynárenská
■ Brno-střed: Veveří
■ Brno-střed: Vídeňská
■ Bystrc: Páteřní
■ Bystrc: U Zoo
■ Černovice: Mírová
■ Chrlice: Zámecká
■ Jehnice: Plástky

■ Líšeň: Josefy Faimonové
■ Medlánky: Rysova
■ Nový Lískovec: Oblá
■ Ořešín: Drozdí
■ Slatina: Mikulčická
■ Starý Lískovec: Vltavská
■ Tuřany: Malínská
■ Tuřany: Sladovnická
■ Útěchov: Adamovská
■ Žabovřesky: Korejská
■ Žabovřesky: Sochorova
■ Žebětín: Pod Kopcem
■ Židenice: Lazaretní (od

07/2021)

Seznam sběrných středisek odpadu, kde lze odevzdat staré
pneumatiky s diskem a bez disku:

Velká diskuze se strhla kolem nového kruhového objezdu
u psychiatrické léčebny. Důvodem bylo sekání luční louky
a odstranění nedávno zasazených stromů. Abychom předešli
nedorozumění, pokusíme se vám vysvětlit, proč to všechno.

V první řadě je důležité říct, že investorem není městská část,
ale Magistrát města Brna. Za druhé, a to je důležitější, kruhový
objezd musí být bezpečný. Po dohodě s Brněnskými komuni-
kacemi vysadili pracovníci na plochu luční kvítí. Ale! Aby mohlo
dobře v dalších letech růst, je potřeba 4x do roka provést poko-
sení k zamezení růstu nežádoucích plevelů. Proto to kosení.

A co se týče stromů: ty jsme museli odstranit, protože by
jinak nebyl kruhový objezd zkolaudován. Je to opět z důvodu
bezpečnosti. Věřte, že i my chceme krásné Černovice. Ale co
je důležitější, musejí být také bezpečné!

Kruhový objezd se musí udržovat.
Stromy musely pryč kvůli bezpečnosti

Vzrostlé lípy na Slámově
byly ošetřovány loni na jaře
aletos na jaře (přelom února
a března). Byly vizuálně
zkontrolovány kolegy z od-
boru i arboristy, kteří na
nich provedli bezpečnostní
a zdravotní řez. Bohužel de-
fekt v podobě vyhnilé báze
v důsledku činnosti dřevo-

kazných hub se nedá vizuálně poznat, dokud se nevytvoří otevřená
dutina nebo houby neproniknou na povrch. Na snímku, pořízeném
po přemístění kontejnerů je vidět, že báze kmene je neporušená.
Přesto, jak je vidět na snímku po zlomu, došlo v důsledku činnosti
houby kvyhnití dřevní části kmene, ale nepoškozená zůstala lýková
část (která strom vyživuje azpůsobuje, že strom vypadá zdravý avi-
tální). 

Tomuto typu defektů se dá ve městě předejít jen obtížně, protože
vizuálně to poznatelné není. Jediný spolehlivý způsob, jak ověřit
statické poměry stromu, je přístrojový test – tahová zkouška. Ta je
poměrně nákladná (kolem 5 tis. Kč za strom), proto se nepoužívá
preventivně u všech stromů.

Pracovníci ze společnosti PET Group následně strom rozřezali
a uklidili.

Spadlá lípa se dvakrát
kontrolovala
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„O prázdninách se vždy rozšíří spektrum úrazů či zdravotních
potíží, ke kterým vyjíždějí naše posádky. Paleta je to opravdu
pestrá, přitom celé řadě nepříjemností lze předejít. Myslete na
pravidla a na bezpečnost svoji i svého okolí,“ radí mluvčí Zdra-
votnické záchranné služby Jihomoravského kraje Michaela
Bothová.

JÍZDA NA KOLE: Používejte ochranné prostředky, především
helmu, ale také chrániče na další části těla. Na bezpečnost myslete
také při jízdě na koloběžce, na skateboardu či kolečkových brus-
lích. Ochranné prvky pomohou při případném pádu či kolizi
předejít vážnějším zraněním.

KOUPÁNÍ: Hlídejte u vody svoje děti, nepřeceňujte vlastní
síly, neskákejte do vody v neznámých místech, nechoďte se koupat
poté, co jste požili alkohol, neplujte do dráhy lodím, dodržujte

pravidla při hrátkách na vodních atrakcích, nepodceňujte rizika
vody.

OHEŇ A VAŘÍCÍ VODA: Dávejte pozor při grilování, při
opékání špekáčků u táboráku, ale také třeba ve chvílích, kdy si
na terase vychutnáváte horkou kávu. Především malé děti vaše
siesta nezajímá, poběží kolem stolu, strhnou na sebe ubrus
a neštěstí je na světě…

TRAMPOLÍNA: Zapínejte ochrannou síť, nedopusťte, aby
dítě z trampolíny mohlo spadnout na tvrdou zem. Dodržujte sta-
novená pravidla, na trampolíně smí vždy skákat pouze určitý
počet dětí, omezen je i jejich věk.

DLOUHÉ CESTY ZA POZNÁNÍM: Na delší prázdninovou
cestu se pečlivě připravte, udělejte si plán, vezměte si s sebou
dostatek tekutin, dělejte pauzy a nepodceňujte únavu. Řidič, který
ztrácí pozornost, si musí ihned odpočinout.

BODAVÝ HMYZ: Vosy a včely lákají sladké nápoje, taky jídlo
všeobecně. Vyhledávají i mokrá či mastná těla. Myslete na to.
A pozor, když chodíte bosky po trávě.

VĚTRÁNÍ: Máte-li doma malé dítě, zablokujte mu přístup na
balkon, okno otevírejte jen „na ventilačku“ a pamatujte na to, že
ochranná síť proti hmyzu pádu dítěte z okna nezabrání.

ZAHRÁDKÁŘI: Nikdy nepřelévejte hnojivo nebo chemikálie
do plastových či skleněných lahví, které původně sloužily jinému
účelu, může se stát, že se z nich někdo napije a způsobí si vážné
zdravotní problémy.

TROPICKÁ VEDRA: Teploty se už zase šplhají do závratných
výšek? Hodně pijte, přímému slunci se vyhýbejte, noste pokrývku
hlavy a omezte fyzickou činnost na minimum.  Regulujte také
spotřebu alkoholu.

A ještě: NIKDY nenechávejte malé děti samotné v rozpále-
ném autě. NIKDY!

Užijte si léto. Záchranáři i policie radí, jak se chovat
Máme tady léto a prázdniny. I přes omezení způsobená Covid-19 se řada lidí chystá na dovolenou po Česku, nebo i do zahraničí.

Někteří zůstanou doma a budou jezdit na výlety. Přinášíme vám pár tipů, jak si léto co nejvíce užít bez úrazů, bez nechtěných
návštěvníků, při vloupání do bytů nebo v přírodě od zástupců složek integrovaného záchranného systému – tedy zdravotnické
záchranné služby, hasičů a policie. Nově si také můžete do mobilního telefonu stáhnout aplikaci Tečka, díky které lépe vycestujete
do zahraničí nebo doma navštívíte hotely či restaurace. 

Léto je v plném proudu, užívejte si ho… ale s rozumem, radí záchranáři

Dům i byt si pořádně zabezpečte. Nedejte zlodějům šanci
Pokud se už vydáte na dovolenou mimo Černovice či Česko, určitě

nezapomeňte na rady Policie České republiky týkající se zabezpečení
domů abytů. Jak uvedla koordinátorka prevence Krajského ředitelství
Policie ČR Jihomoravského kraje Zdeňka Procházková, v posledních
měsících je sice vloupání méně, přesto se zloději snaží využít každé
příležitosti a mnohdy jim na to stačí pár sekund.

Prevence proti vloupání se rozhodně vyplatí, je proto důležité
o zabezpečení obydlí přemýšlet ideálně již při jeho výstavbě.
Pokud to již není možné, doporučujeme s odborníky konzultovat
vhodný systém bezpečnostních prvků pro váš byt či dům. Kom-
binovat lze mechanické zabezpečení (bezpečnostní dveře, zámky,
bezpečnostní folie apod.) s prvky elektronického zabezpečení
s oznamováním například na mobilní telefon (alarmy, kamery
atd.).  Pokud zvažujete nákup bezpečnostních prvků bez odborné
pomoci, rozhodně vždy volte certifikované výrobky. 

Při odchodech či odjezdech z domova mějte stále na paměti
pár základních pravidel. 

1. Neupozorňujte nikdy na svou nepřítomnost na sociálních
sítích a nechlubte se ve svém okolí odjezdem z domova. 

2. Chraňte své cennosti (trezory, možnost úschovy …) a pocit
osobního bezpečí. Nenechte si vloupáním pachatele narušit
integritu vašeho domova a soukromí. 

3. Nastavte si kontrolu nad svým domovem se sousedy, kteří
vám na něj dohlédnou, pravidelně vybírají poštovní schrán-
ku a zalévají květiny.

4. Zabezpečení a dohled velmi pomáhají. Ale nejdůležitější
jsou opatření, která vás nic nestojí – nezapomínejte uzamk-
nout všechny vstupy, zavírejte okna, klíče nenechávejte volně
dostupné. Nevěřili byste, kolik lidí takto zlodějům i v dnešní
době stále ještě svou nedbalostí napomáhá.

Pokud po návratu domů zjistíte, že se k vám někdo vloupal,
nikdy nevstupujte sami dovnitř. Pachatel může být ještě na místě
a vy můžete znehodnotit případné stopy. Neprodleně proto
volejte linku tísňového volání 158.

Více informací k zabezpečení svých objektů je pro všechny zájem-
ce k dispozici v mobilní aplikaci „Zabezpečte se“ (zdarma ke sta-
žení) nebo na webových stránkách http://www.stopvloupani.cz.
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Za požárem v přírodě stojí ve většině
případů člověk – ať už se jedná o úmyslné
zapálení, nedbalost při zacházení
s ohněm nebo např. odhození nedopalku
cigarety. Jak se tedy v přírodě chovat, aby
nedošlo ke vzniku požáru?

Bezpečné rozdělávání ohně v přírodě
Chcete-li si ve zdraví užít příjemné opé-

kání špekáčků nebo stále populárnější
„pálení čarodějnic“, stačí dodržet základní
pravidla, aby se ze zábavy nestala tragédie. 

V první řadě pamatujte, že v lese lze roz-
dělávat oheň jen na vyhrazených místech
a kouření je zcela zakázáno. Pokud tento
zákaz porušíte, můžete dostat pokutu do
výše 15 000 Kč.

Jaká jsou základní pravidla pro rozdě-
lávání ohně v přírodě:
■ Místo pro ohniště by mělo být vzdáleno

nejméně od okraje lesa a v dostatečné
vzdálenosti od budov a všech dalších
hořlavých věcí (stoh slámy, suché listí,
kořeny stromů, větve apod.).

■ Ohniště bezpečně oddělte od okolního
prostředí – např. obložením kameny,
obsypáním pískem, vyhloubením zemi-
ny apod.

■ K zapálení nebo udržování ohně v žádném
případě nepoužívejte vysoce hořlavé látky.

■ Za silného větru nebo v období extrém-
ního sucha v přírodě nebo na volném
prostranství oheň vůbec nerozdělávejte. 

■ Mějte u ohniště předem připravené
dostatečné množství vody k případné-
mu uhašení.

■ Oheň nenechávejte ani chvíli bez dozo-
ru

■ Děti by neměly být u ohniště ponechá-
ny bez dozoru dospělé osoby.

■ Místo opusťte jen tehdy, až je ohniště
řádně uhašeno.

Vypalování trávy
S příchodem jara někteří zahrádkáři

místo pracnějšího, zato však ekologičtěj-
šího vyhrabání staré trávy a jejího kom-
postování, volí jednodušší vypalování.

Nejenže je toto počínání nebezpečné, ale
poškozuje i faunu, flóru a znečišťuje ovz-
duší. Navíc je vypalování trávy zakázáno
hned několika zákony a může být také
zakotveno i v obecně závazných vyhláš-
kách některých obcí. Za vypalování trávy
vám může být uložena nemalá pokuta.

I přesto většina lidí nebezpečí, které
vypalování představuje, značně podceňuje.
Věří, že mají oheň pod kontrolou a nemůže
se nic stát. Na tento omyl již doplatila
spousta lidí, kteří při vypalování zemřeli
nebo utrpěli vážná zranění. Hrozí zde velké
nebezpečí, že dojde k rychlému a nekon-
trolovatelnému rozšíření požáru i na další
porost nebo objekty. Oheň se při dobrých
podmínkách dokáže šířit tak rychle, že
lidé nemají často nejmenší šanci na danou
situaci adekvátně zareagovat.

Pálení rostlinného odpadu
Mnozí lidé často také pálí na svých

zahradách rostlinný odpad. Toto pálení
není zakázáno zákonem, ale je třeba se
informovat na obecním úřadě nebo úřa-
dě příslušných městských částí, kdy je
pálení obecní vyhláškou povoleno. Při
pálení rostlinného odpadu vždy dodržujte
zásady bezpečného rozdělávání ohně (viz
výše). I když mají ze zákona povinnost
ohlašovat pálení odpadů pouze podnika-
jící fyzické a právnické osoby, je vhodné
(v případě dlouhodobějšího pálení), aby
tuto skutečnost ohlásili i občané. Pálení
klestí můžete nahlásit pomocí interneto-
vého formuláře (www.firebrno.cz/paleni-
klesti). Na místě pálení mějte u sebe
mobilní telefon a jednoduché hasební pro-
středky (lopatu, kbelík s vodou apod.). 

Jak předcházet požáru v přírodě
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Ty, na které se nezapomíná
Ing. Květoslava Říhová (1936–2001)

Čas neúprosně vane vrstvy zapomnění na minulost, na před-
chozí události a také na jejich aktéry. Přesto není vhodné zapo-
menout vše, ale je dobré si připomenout ty, kteří zde s námi byli
a které jsme měli rádi. Dne 6. července 2021 uplyne 20 let od
smrti Ing. Květoslavy Říhové. Osobní vzpomínky bývají subjek-
tivní,  a proto je lépe se podívat na tehdejší smuteční oznámení
radnice, v němž se uvádělo:

Městská část Brno-Černovice v zesnulé ztrácí zkušenou a obě-
tavou představitelku obce, pracovitou a vnímavou členku zastu-
pitelstva s lidským přístupem, s nesmírným pracovním nasazením
a obrovskou chutí žít a pracovat ku prospěchu všech občanů.
Tradiční motto v záhlaví oznámení vyznívalo ve stejném duchu:
Pracovala vždy až do únavy, klidu sobě nepopřála, srdce její zlaté
bylo, každému jen blaho přála. Za vše dobré, co vykonala, tichý
spánek buď jí přán. Na rodinném smutečním oznámení je uveden
také vhodný citát sv. Augustina, který je pro tyto účely mírně
upraven: Netruchleme, že jsme ji ztratili, nýbrž buďme vděčni,
že jsme ji poznali.

Ing. Říhová se narodila v roce 1936 v Brně a vystudovala stavební
fakultu Vysokého učení technického v Brně. Poté se věnovala
projekční činnosti se zaměřením na ekonomiku staveb. Přistě-
hovala se s manželem do horního sídliště na Olomouckou ulici
a po politických změnách v roce 1989 považovala za potřebné
zapojit se do dění v naší městské části. Zprvu jako zastupitelka,
krátce na to již jako místostarostka. Pro tuto činnost byla získána
Jiřím Houdkem, s nímž se znala ze svého okolí. Na radnici se
věnovala svému oboru a časem získala přehled o rozsáhlé radniční
činnosti. V roce 1998 kandidovala v čele politického uskupení
Sdružení nezávislých a po volbách byla zvolena starostkou městské
části. Netušila, že doba vymezená pro její práci bude tak krátká.
Přesto pamětnicí nezapomenou její drobnou postavu, která
mnohdy  v dešti, mrazu i slunci, spěchala před 6 hodinou ráno
po Bolzanově ulici na radnici, aby se věnovala své práci. V polovině
mandátu onemocněla, bojovala s nemocí, ale ta nakonec byla
silnější. Je pohřbena na Pardubicku, odkud pocházela část její
rodiny.

Vzpomínáme.

Myslivci volili
V březnu 2021 končilo pětileté funkční období členům výboru

a kontrolní komise Mysliveckého spolku Halali Brno. Původně
plánovaná březnová výroční členská schůze musela být z důvodu
pandemie zrušena. Uskutečnila se až po rozvolnění mimořádných
vládních opatřeních, za přísného dodržení platných nařízení,
dne 20. 6. 2021 v restauraci Texas Ranch.

Schůze se zúčastnilo šestnáct členů z celkového počtu osmnácti
a devět hostů, z toho tři adepti myslivosti. 

Schůzi zahájil a vedl předseda spolku Radomír Shromáždil. Po
schválení programu schůze a volbě členů do komisí následovaly
zprávy funkcionářů za loňský rok acelé pětileté období. Byla kladně
hodnocena činnost spolku, zejména odchov a vypouštění bažanta
obecného do přírody v oblasti „Bažantnice Černovice“, ochrana
zvěře před pytláky a rušiteli klidu v honitbě, jako jsou motorkáři
a „čtyřkolkáři“, kteří jezdí po remízcích a polích a ničí tím přírodu. 

I přes nepříznivou situaci způsobenou pandemií Covid-19 se
podařilo zrealizovat většinou individuálně nebo po skupinkách
plánované brigádní aktivity, jako je obdělávání políček, výsadba
dřevin a jejich prořezávka, osetí pronajatých políček (i od ÚMČ
Černovice) apod.

Bohužel pozemky Bažantnice Černovice, které jsou okrajem
velkoměstské aglomerace, jsou vystaveny velkému tlaku na jejich
zábor a tím i likvidaci zeleně vhodné pro odchov bažanta a jiných
živočichů.

Hospodaření spolku bylo v loňském roce díky pandemii –
nejen pro náš spolek – velmi složité. Přes značné úsilí členů na
zajištění finančních prostředků jsme skončili v mírné ztrátě. 

Po zprávách funkcionářů a zprávě kontrolní komise následo-
valo podání slavnostního oběda, na který nás pozval předseda
spolku Radomír Shromáždil a který tím opožděně „oslavil“ své
životní jubileum. Dále následovaly volby do výboru spolku a kon-
trolní komise. Volby se uskutečnily pro větší objektivitu tajnou
volbou.

Výsledky voleb svědčí o tom, že jak výbor, tak i kontrolní komise
pracovaly v uplynulém období velmi svědomitě, poctivě a obětavě.
Do „staronového“ výboru a kontrolní komise byli zvoleni stejní
členové jako v minulém volebním období. Předsedou Myslivec-
kého spolku Halali byl opětovně zvolen Radomír Shromáždil
a předsedou kontrolní komise Karel Šrámek.

Mgr. Zdeněk Nezval, jednatel MS Halali 

V pátek 25. června jsme se sešli při Sousedském grilování
v parku Řehořova. Uspořádali jsme mezi sebou sbírku, přidali
veškerý výtěžek z akce, a poslali jsme tak na jižní Moravu posti-
ženou tornádem 4 574 Kč. Děkujeme všem, kteří přispěli!

A co chystáme o prázdninách? V sobotu 10. července turnaj
v černovickém nohejbalu, 14. srpna úklid nábřeží a řeky při Pik-
niku NaČisto, tentokrát s  možností uklízet z  paluby kanoe,
a 21. srpna již 7. ročník festivalu Překročme řeku na nábřeží Svitavy.
Více na www.vcernovicich.cz a www.nabrezisvitavy.cz.

Těšíme se na vás,
Černovické sdružení, z. s. a Brněnská nábřeží, z. s.

foto: Roman Černý

Léto v Černovicích

I letos se můžete těšit na promítání letního kina. Konat se
bude v objektu bývalé školy na Charbulově 137 a veškerý dob-
rovolný příspěvek věnujeme lidem, kteří na konci června přišli
o svůj majetek vinou ničivého tornáda v Lužicích. První pro-
mítání začíná ve 21.15, dále upřesníme. 
čtvrtek  8. 7. ve 21.15 hodin Prázdniny v Římě
čtvrtek 22. 7. Po čem muži touží
neděle   5. 8. Teorie tygra
čtvrtek 19. 8. Ženy v běhu

Letní kino podpoří postižené obce
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Linka bezpečí pomáhá dětem i rodičům
Městská část Brno-Černovice podpořila v letošním roce provoz

bezplatné telefonické krizové Linky bezpečí částkou 5 000 Kč.
Posláním Linky bezpečí, z. s., je poskytovat kvalitní a snadno
dostupnou pomoc dětem, mladým lidem do 18 let (studentům
do 26 let) a všem, kteří jednají v jejich zájmu. Linka bezpečí
pomáhá s řešením náročných životních situací i každodenních
starostí a problémů. Poskytuje krizovou intervenci a poradenství
pro klienty z celé České republiky prostřednictvím telefonu, chatu
a e-mailu. 

Linku bezpečí mohou kontaktovat děti a studenti do 26 let na
telefonním čísle 116 111, a to zcela bezplatně (bez nutnosti kre-
ditu) a anonymně. Telefonická krizová linka funguje v nepřetr-
žitém provozu 24 hodin denně, také během víkendů a svátků.
Linka je určena především pro děti, které se ocitnou v obtížné
životní až krizové situaci a mají pocit, že neexistuje řešení a že
jsou na své trápení samy. Přestože se nám daří pomoci stovkám
dětí denně, stále je mnoho těch, které se k nám nedovolají,
protože kapacita Linky bezpečí je omezená. Dětem proto nabí-
zíme pomoc také přes e-mail (pomoc@linkabezpeci.cz) a chat.
Chat je v provozu každý den od 9.00 do 13.00 hodin a od 15.00
do 19.00 hodin. Na e-mail odpovídáme do 3 pracovních dní.
Více informací, včetně odkazu na chat či podcasty a videa, nalez-
nete na www.linkabezpeci.cz. 

Nabízíme podporu a pomoc také rodičům, učitelům a všem
dospělým, kteří mají starost o dítě či mladé lidi do 26 let, a to pro-
střednictvím naší Rodičovské linky. Telefonická linka je dostupná
na čísle 606 021 021 od pondělí do čtvrtka od 9.00 do 21.00 hodin
a v pátek od 9.00 do 17.00 hodin. Pomoc poskytujeme bezplatně,
volající hradí pouze částku za hovor podle tarifu svého operátora.
Nabízíme pomoc také přes e-mail (pomoc@rodicovskalinka.cz)
a chat. Chat je v provozu v neděli od 18.00 do 22.00 hodin, na
e-mail odpovídáme do 3 pracovních dní. Nejčastěji se na nás
obracejí dospělí, kteří hledají radu při výchově dítěte, nebo jsou
svědky, kdy je dítě v nesnázích, a hledají způsob, jak mu pomoci.

Černovické děti nacvičují na zářijové hody
V neděli 27. 6. a také  v pondělí 28. 6. 2021 se sešly děti k nácviku

na černovické hody, které se uskuteční v termínu 3.–4. 9. 2021.
S energií a chutí se pustily do nácviku. V současné době máme
5 kolon, což je 40 dětí! To je úžasné, ale s tímto počtem již končíme
a rozšiřovat počet kolon již nebudeme.

Děti, které se zúčastnily již předcházejících hodů, si choreografii
české besedy tzv. oprášily, a ty nové postupně začaly pochytávat
nové kroky. Máme kluky a holky, takže těšte se na září, kde v plné
kráse předvedou své schopnosti.

Plakátek a rozpis všeho kolem oblíbené akce vám přineseme
na konci prázdnin v Černovinách, veříme, že v té době už bude-
me vědět, jaké budou podmínky, kolik se nás bude moci sejít,
a alespoň trošku předpovíme počasí. Naše děti už pilně trénují
a chasa připravuje vše potřebné. 

Více informací, včetně odkazu na chat, podcasty a videa, naleznete
na www.rodicovskalinka.cz.  (tz)
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Poslední měsíc v naší školce jsme si užili naplno. Na školní
zahradě jsme ho započali pasováním našich předškoláčků na
školáky. Prohlédli jsme si Brno a okolí z vrchu Akátové věže
v Židlochovicích a od společnosti STAREZ - SPORT, a. s., jsme
využili možnost koupání na Riviéře, kterého se dvakrát zúčastnili
naši předškoláci. Zbytek školky trávil tropické dny pod mlho-
vištěm a v bazénku naší školní zahrady. 

A teď hurá na prázdniny! 
Kolektiv MŠ Elišky Krásnohorské

Červen na Elišce

Konec roku je u nás v MŠ Štolcova hektický. Jelikož jsme s dětmi přišly o spoustu zábavy, vymyslely
jsme výlet. S celou školkou jsme se vydali na Bukovanský mlýn, kde nás čekal bohatý program. S předškoláky
jsme si zahráli minigolf, menší děti šly krmit zvířátka, čekal na nás i skutečný mlynář, který nás provedl
po Bukovanském mlýně a završil ukázku krásnou vyhlídkou z mlýna na okolí. Výlet jsme zakončili
hledáním pokladu Mlynaříčka, který nás vedl krásnou stezkou panovníků, jež na mlýně vzniká. Měsíc
červen jsme ukončili tradičním pasováním, jenž se konalo pouze s rodiči předškolních dětí. Poté čekalo
děti poslední spaní, aby se jaksepatří rozloučily se svou mateřskou školou. Nyní už se děti těší na prázdniny
a my si užíváme horké letní dny především v bazénu. 

MŠ Štolcova 21 přeje slunečné prázdniny.
Za kolektiv MŠ                                                                                                                               Bc. Denisa Majerová

Hurá na prázdniny!

Už jsem čtenář – 1. B

Druhou červnovou středu nastal dětmi vytoužený den. Čekal
je DEN ČTENÁŘE. Nejvíce se děti těšily na odměny, ale bylo
potřeba, aby prokázaly, že už jsou šikovnými čtenáři. 

Čekaly na ně úkoly, které vypracovávaly ve skupinkách i samo-
statně. Tyto úkoly byly zaměřeny na čtenářskou gramotnost.
Všechny děti zvládly zadané úkoly hravě a ještě se pobavily u vtip-
ného čtenářského testíku.  

Navštívil nás také pan ředitel, aby si poslechl, jak umějí prvňáčci
číst. Přesvědčil se, že si děti titul ČTENÁŘE opravdu zaslouží,
a všem věnoval krásnou knihu od Zuzany Pospíšilové Školní stra-
šidlo a odznak čtenáře. Sladkou tečkou tohoto dne byla výborná
zmrzlina a pobyt na naší krásné školní zahradě.

Mgr. Renáta Sléhová

Fotbalový turnaj ve školní družině 
Se zahájením ME ve fotbale jsme uspořádali i my na školním

hřišti fotbalový turnaj čtyř týmů složených z dětí 1.–4. třídy:
Trhači, Žraločáci, FC Řehořka a Rychlíci. Týmy si vylosovaly svého
soupeře a turnaj mohl začít. Naše fotbalisty povzbuzovala
velká základna fanoušků, která hráče vyprovokovala k téměř pro-
fesionálním výkonům. :-) Vítězem turnaje se stal tým Trhačů ve

složení: Lukáš M. 3. tř., Adam Š. 3. tř., Robert H. 2. tř., Denis J.
2. tř. a Hugo P. 1. tř. 

Už teď se nemůžeme dočkat dalších fotbalových utkání!
Radka Preslová 

Mléko a ovoce do škol ve školním roce 2020/2021
Tento školní rok jsme se kvůli pandemii několik měsíců učili

doma. Hned, jak se obnovila prezenční výuka, začali žáci pravi-
delně dostávat zdravé potraviny, aby se učili správným stravovacím
návykům. Každý týden dostávali jablka, hrušky, broskve, meruňky,
rajčata, okurky a další ovoce a zeleninu. Z mléčných výrobků to
bylo mléko, sýry nebo jogurty. Kromě toho měli možnost si koupit
ve školním automatu další zdravé výrobky.

Každý rok se naše škola také účastní doprovodných programů
tohoto projektu. Letos to bylo Jahůdkob(h)raní. Děti dostaly kra-
bičku s květináčem, zeminou a sáčkem se semínky jahodníku
měsíčního. Doma si vypěstovaly sazeničky s červenými i žlutými
plody, které si potom mohly přesadit na zahradu či do truhlíku.
Vsadě byl také pracovní list snávodem, jak se o jahodníčky správně
starat. Nedílnou součástí tohoto projektu pro děti jsou různé hry
a skládačky z pracovního listu také na www.happysnack.cz. Děti
se vždy na tuto aktivitu velmi těší.

Mgr. Gabriela Marošová, koordinátorka projektu

Základní škola Řehořova konečně pořádně ožila
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Veselé zoubky v 1. A
V pátek 28. 5. jsme si zpříjemnili den projektem zaměřeným

na péči o chrup. V první části jsme si povídali o tom, jak zoubky
fungují, k čemu je máme, jak rostou a mění se, co je to zubní kaz.

Potom jsme se podívali na film Jak se Hurvínkovi dostat na
zoubek, probrali jsme zásady správné péče o zoubky, aby byly bez
kazu, a proč je důležité navštěvovat zubního lékaře. V závěru
projektu jsme vyplnili pracovní list, ve kterém byl kladen důraz
na výběr zubního kartáčku a správné stravování. Potom všechny
děti dostaly samolepky do koupelny a balíček s kartáčkem, zubní
pastou a přesýpacími hodinami pro čistění zoubků.

Mgr. Dana Bryksová, Kateřina Bizoňová

Školní výlet na půdě Velké Moravy
Třídy 1. A a 3. A se v úterý 15. června vydaly za slunného

počasí autobusem na výlet do malebné obce Modré u Velehradu. 

Děti nejprve navštívily areál Živá voda, kde měly možnost
v unikátním proskleném tunelu zjistit, jak vypadá svět pod vodní
hladinou. Viděly mimo jiné největší sladkovodní ryby světa –
vyzy velké a zdejší unikát, kapřího obra Jonáše vážícího úcty-
hodných 28 kg. Poté jsme se prošli naučnou zahradou s výsadbou
bylin a dřevin, na závěr pak stezkou praturů. 

V těsné blízkosti Živé vody se nachází také Archeoskanzen
Modrá, který dětem přiblížil, jak se kdysi žilo na Velké Mora-
vě.

Poslední zastávkou byla návštěva největší terarijní expozice
na Moravě. K vidění byli zástupci největších a nejjedovatějších
hadů, rozmanité druhy pralesních pouštních ještěrů, chameleoni,
varani, pavouci a mnoho dalšího.

Děti si z výletu odnesly mnoho nových poznatků, ale především
hodně krásných zážitků. 

Mgr. Miroslava Kapusciaková 

1. červen je mezinárodním dnem dětí.
Proto děti z 1. A vyrazily na návštěvu
Jižanského dvorku v Komárově. Pozoro-
valy spoustu zvířátek, o kterých se učí ve
škole, užily si dovádění na dětském hřišti
a na závěr výletu dostaly výbornou
zmrzlinu. Všichni si užili krásné dopo-
ledne. V prvních třídách ještě zůstaneme,
protože paní učitelky si pro prvňáky při-
pravily sportovní dopoledne. V pondělí
7. června se těšili prvňáčci na návštěvu

lanového centra na Lesné. Nejprve si vyzkoušeli hru, při které
měli za úkol se lanu vyhýbat, poté skládali obrázkové puzzle
s obrázkem lesa. Po svačině je instruktorky zajistily úvazy a děti
začaly lézt na vysoký sloup, na který umísťovaly obrázky lesních
zvířátek. Všechny děti si lezení užívaly. Zpět se vracely unavené,
spokojené a plné zážitků. Žáci 1. B a 3. B vyrazili v posledním
týdnu na školu v přírodě do Bolešína, kde společně ukončili tento
zvláštní školní rok. 

Naši čtvrťáci v červnu zavítali do brněnské zoologické zahrady.
Kromě zvířat, krásného počasí, spousty dobré zmrzliny, sladkostí
a plyšáků jsme si užili i den bez školy, což bylo super. Jelikož to
situace dovolila, vyrazili také do krásného prostředí CVČ Roz-
marýnek, v letošním roce to byla jejich třetí návštěva. Tentokrát
si vybrali výukový program „Zahrado, prostři se.“ Celý den je
provázelo téma, jak se ovoce a zelenina dostává na náš stůl, z jakých
vzdáleností se k nám dováží cizokrajné ovoce a zelenina. Proč je
lepší upřednostnit místní sezonní ovoce a zeleninu s ohledem
na ochranu životního prostředí, to dětem zodpověděli pracovníci
CVČ Rozmarýnek. Po úvodním soutěžním bloku se vydali čtvrťáci
do zahrady sbírat bylinky, ze kterých si později ve výukových
kuchyních připravili občerstvení. Nebylo vůbec jednoduché najít
podle obrázků rebarboru, šalvěj, meduňku, kopřivy, kontryhel
či mátu. Po závěrečné společné ochutnávce se ještě seznámili
s kontaktními zvířaty ve výbězích a teráriích Rozmarýnku. S kon-
cem tohoto roku se rozloučili výlety do Znojma a do okolí Baťova
kanálu. 

Nejstarší žáci si poslední měsíc na základní škole zpestřili
návštěvou vědeckého parku VIDA!. Hlavním cílem jejich pro-
gramu bylo nakouknout pod ruce vyšetřovatelům a detektivům,
poznat různé metody a možnosti zajišťování stop. Deváťáci měli
možnost si v rámci příběhu, který jim jejich průvodci nastínili,
vyzkoušet „výslech“ svědků a podezřelých osob. Na základě všech
informací a indicií postupně odhalovali pachatele záhadné vraždy.

Někteří žáci prokázali nemalé detektivní vlohy. Jelikož je třeba
se naučit něco nového, vyrazili žáci 9. ročníku na vodácký výcvik.
3 rafty a kánoe po dobu výletu na řece Jihlavě testovaly  jejich
tělesnou zdatnost. Ruce večer bolely bez výjimky všechny účast-
níky. Po příjezdu do kempu žáci vybalili ubytování a osvěžili se
v místním bufetu výbornou zmrzlinou a studenou limonádou.
Poté již nic nebránilo opékání špekáčků a volné zábavě u ohně.
Po chladné noci je ráno přivítalo sluníčko a další krásný den.
Hygiena, snídaně, balení a jupííí na vodu. Posíleni znalostmi
a zkušenostmi z předchozího dne, pluli si jako králové. Cíle
dosáhli v limitu, bez ztrát na životech, jen lehce opečení.

Před pár týdny byly slavnostně vyhlášeny výsledky měsíční
výzvy „Život v běhu“. O první místo se strhl boj mezí VII. A a VIII.
B. První jmenovaná třída nakonec díky výbornému kolektivu
běžců a běžkyň zvítězila. To ale nijak nesnižuje více soliterní
výkony žáků VIII. B třídy. O neuvěřitelných výkonech jednotlivců
i tříd se více dočtete na webu ZŠ Kneslova. 

Poslední pátek tohoto školního roku, který většina obyvatel
považuje za naprosto nestandardní, ukotvila do starých kolejí
olympiáda, sportovní klání mezi ZŠ Kneslova a ZŠ Řehořova. Ač
počasí noc před dnem plným sportu vypadalo všelijak, sluníčko
nezklamalo a provázelo mladé sportovce celým dopolednem.
Věříme, že všem aktivním i pasivním účastníkům vlil tento den,
atmosféra a skvělé sportovní výkony do žil sílu a radost z pohybu. 

Více informací, akcí a fotografií naleznete na webu ZŠ Kneslova,
https://www.zskneslova.cz/

Tým pedagogů ZŠ Kneslova

Společený čas
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Ale ano, vše je možné! Na květnovém za-
sedání ZMČ nebylo umožněno veřejné vy-
stoupení mého stranického kolegy, který
chtěl hovořit o práci zastupitelů na úrovni
městských částí i krajů. Chtěl vyzvat a požá-
dat o podporu připomínek k připravova-

nému Územnímu plánu města Brna. Zásluhou nově vzniklé
koalice mu to však nebylo umožněno! Za svou dlouholetou praxi
v komunální politice, ať už jako poslanec ONV Brno IV, tak i jako
dlouholetý zastupitel, jsem takové rozhodnutí nezažil. Ponížení
člověka, který chce něco sdělit a není mu to umožněno, je ne-
představitelné! Kde je tolik žádaná SVOBODA SLOVA? 

Dalším rozhodnutím vedení, nad kterým rozum stojí, je ob-
sazení do komisí. Jmenovaní členové jsou většinou rodinní pří-
slušníci nové koalice. Komise je politickým orgánem, kde by
měly mít prioritně zastoupení všechny zvolené politické subjekty.
Nevidím žádný rozumný důvod neumožnit opozičním zastupi-
telům se na práci komise aktivně podílet. Motto nové sestavy je
zcela jednoduché. Odměny, finance – co je doma, to se počítá!
Říkám si, že na vylepšování Černovic by se měli především po-
dílet společnou prací všichni zastupitelé, ať již vládnoucí nebo
opoziční. 

Všem přeji krásné letní dny, školákům vydařené prázdniny.
Jiří Vítek, váš zastupitel za KSČM

To snad ne…

16. 5. jsem byl radou MČ odvolán z funkce
jednatele společnosti Pískovna Černovice spol.
s r. o. Co bylo za cca 2,5 roku v této společnosti
pod mým vedením vykonáno? 

V roce 2019 byla společnost v zisku po zda-
nění 9,8 mil. Kč, v roce 2020 12,5 mil. Kč. Jde

o rekordní zisk za poslední 2 roky v hodnotě 22,3 mil. Kč. V květnu
2021 bylo plánováno převést 6 mil. Kč ze zisku do rozpočtu městské
části, především na dlouhodobé rozvojové projekty typu revitalizace
parku Řehořova. 

Byly vyřízeny dotace na nákup strojů na recyklaci a zpracování
odpadů. Recyklace odpadů umožní vytvořit dodatečný výnos auvol-
nit prostor k ukládce.

Došlo k restrukturalizaci společnosti, výrazně se snížil počet za-
městnanců azefektivnila se činnost. Dosáhli jsme tržního potenciálu
cen ukládky odpadu (v roce 2021 byla průměrná cena za ukládku
odpadů 250 Kč/t, v roce 2018 pouze 88 Kč/t).

Společnost realizovala vrt jako vodní zdroj pro úpravy písků tzv.
praním. Písek se v poslední době stal celosvětově nedostatkovou
a velmi žádanou surovinou. 

Cílem bylo nabídnout výrobek bez hliněné složky pro betonářské

účely. Projekt třídící linky byl zpracován, žádost odotaci byla podána.
Na trh jsme uvedli nový zhutnitelný výrobek Černovické fereto, dnes
nejprodávanější výrobek pískovny.

Vytvořili jsme rovnováhu mezi množstvím ukládky odpadů a vy-
těžených a prodaných písků (v roce 2018 byl poměr 13 %, roku 2019
33 %, roku 2020 50 % a v roce 2021 odbyt písků přesahuje množství
uložených odpadů. Ukládání odpadu je podmíněno těžbou a odby-
tem písků. 

Bylo zpracováno apodáno Oznámení ozjišťovacím řízení pro ote-
vření nové ukládky odpadů. Záměr by měl být vnásledujících týdnech
realizován. Z 90 % je hotové tzv. malé EIA v dobývacím prostoru 5,
kde by mohla probíhat recyklace odpadů, především zeminy akamen.
Doufám, že noví jednatelé budou rozvíjet těžbu a zpracování písků
i recyklaci a ukládky odpadů. Jsou k tomu vytvořeny veškeré před-
poklady.

Věřím, že společnost zůstane inadále vrukou městské části abude
jí přinášet nemalé zisky do rozpočtu.

Na závěr bych vám chtěl poděkovat za příležitost naši společnost
vést a rozvíjet. Byla to velmi zajímavá zkušenost, která mi zůstane za-
psána v srdci.

Ing. Daniel Smrček, zastupitel za Společně pro Černovice

Milí spoluobčané,

Projekty zpomalují!
Už dva měsíce máme možnost sledovat, jak

se věci v  Černovicích pomalu proměňují,
v mnohém bohužel ne k lepšímu. Dobře nasta-
vené věci se mění, rozjeté projekty zpomalují.
Po dvou apůl letech se opět změnil čas zasedání
zastupitelstva. Staronově bude začínat v  16

hodin. Jedná se o signál občanům, že není tak důležité, aby mohli
skloubit vlastní práci a zájem o věci veřejné, jako to, kdy se zástupci
Černovických patriotů, ČSSD, KDU-ČSL a ODS dostanou domů.

Dalším příkladem je bezcitné odstranění stromů z kruhového
objezdu. Stejně jako mnoho černovických občanů vnímám hod-
notu stromů v našem okolí. I proto jsem zavedla tradici vítání ob-

čánků se sázením stromů. Díky ní mají všichni černovičtí občánci
svůj strom, který je bude provázet celým životem. O to víc mi je
líto, že tyto okrasné třešně byly přesazeny uprostřed vegetačního
období. Přestože o ně odborně pečují zaměstnanci Veřejné zeleně
města Brna, jejich šance na přežití jsou omezené.

Nechci se nyní vyjadřovat k pomlouvačnému nařčení, které zve-
řejnili radní MČ v červnovém zpravodaji. Byla jsem ale nucena
všechny radní požádat o písemnou omluvu, která by měla být zve-
řejněna v tomto čísle Černovin.

Ana závěr děkujeme všem, kteří zápal, know how aenergii z řešení
krize s covidem rovnou předali v pomoc po tornádu aničivých bouř-
kách. Opatrujte se. Mgr. Šárka Korkešová, za Klub nezávislých 

Vraťme stromy na kruháč
Minulý měsíc zmizely tři stromy ze středu

kruhového objezdu. Jsem přesvědčena, že tam
měly být a měly by se tam vrátit. I díky nim se
totiž z největší černovické křižovatky stává víc,
než jen křižovatka – příjemné místo pro lidi.
Stromy snižují prašnost a v létě poskytují tolik

potřebný stín aochlazují své okolí až oněkolik stupňů.  Argumentem

pro odstranění stromů bylo to, že policie nedala k jejich umístění
kladné stanovisko. Vyjádření PČR ale má pouze doporučující cha-
rakter. Rozhoduje Odbor dopravy MMB, který byl připraven umís-
tění stromů povolit. Důležité na závěr: když je vůle něco udělat, vždy
se najde i cesta. Když vůle není, hledá se důvod. Věřím, že vedení
radnice bude hledat cesty spíše než důvody. A že najde i cestu, jak
stromy na kruháč vrátit. Jitka Silárzská, Společně pro Černovice
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Řádková inzerce
■ Muže i ženy s OZP na recepce a vrátnice v Brně. Tel.:

602 595 682, e-mail: pph.kolarik@seznam.cz
■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-

ství, návrh, realizace na klíč. Telefon: 513 034 551, mobil:
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz

■ Elektrikář, opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748
■ Opravím počítač / seřídím. E-mail: P.Beller@seznam.cz. Tele-

fon: 776 187 490
■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku a matrací, ÚKLID

DOMÁCNOSTI, MYTÍ OKEN (včetně případného sundání
a pověšení záclon i závěsů), ŽEHLENÍ a jiné drobné práce
v domácnosti,… to vše vám nabízí rodinná firma A-Z HOS-
PODYNĚ. Zavolejte nám na tel.: 792 466 199 – na všem se
domluvíme.

■ Vyměním státní byt 2+1 v Černovicích za státní byt 2+1
nebo 2kk rovněž v Černovicích, kontakt: 776 364 133.

■ MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč, tel.:
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■ NÁHRADNÍ MANŽEL pro váš DŮM BYT ZAHRADU.
Nahradíme vám manžela – provedeme veškeré domácí práce,
na které nemá čas. Tel.: 602 791 345

■ VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit,
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el. ohřívače, připojení
pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345

■ SOUTĚŽ O MYTÍ OKEN! Odpovězte na otázku – jaký je
obsah nádržky přístroje KÄRCHER WV5? Odpověď
se jménem, adresou a číslem nám pošlete na e-mail:
info@stehovani-brno.eu. Výherce vyhlásíme v dalším vydání.
Úklid, stěhování, www.stehovani-brno.eu, 735 852 197
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Prozkoumejte Brno
I když jsme informační a turistické centrum, věříme, že Brno

není jen pro turisty. A proto pořádáme řadu prohlídek, přednášek
i festivalů, které vzdělávají a baví i místní. Co tedy připravujeme
v TIC BRNO na toto léto? Všechny tipy najdete na ticbrno.cz.

Navštivte otevřené Vodojemy na Žlutém kopci či protiatomový
kryt Denis pod Petrovem. Pro prohlídky jsou otevřeny také Kost-
nice u sv. Jakuba, Mincmistrovský sklep nebo Labyrint pod
Zelným trhem. (www.brnenske-podzemi.cz)

Pokud se rádi procházíte, jsou tu pro vás komentované pro-

hlídky města. Autentické prohlídky: Léto v Brně nabízejí jak
nová cool témata pro mladší a otrlé, tak kratší a finančně zvý-
hodněné okruhy, které fyzicky a finančně zvládnou i starší ročníky.
(www.ticbrno.cz/autenticke-prohlidky-leto)

V pohodlí vyhlídkového minibusu si tento rok můžete projet
hned pět různých tras. (www.ticbrno.cz/vyhlidkove-jizdy)

Slavnou industriální minulost města přibližuje projekt Brno
INdustrial. Komentované prohlídky prozradí, proč se Brnu pře-
zdívalo Moravský Manchester, a kde všude se nacházely textilní
továrny. (www.brnoindustrial.cz)

Léto s TIC Brno bude plné akcí
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ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

30. 5. V televizním programu Pošta pro tebe vystoupily tři ženy,
které v roce 1973 ukončily studium na Dívčí odborné
škole na Charbulově ulici.

31. 5. Otevření interiérů restaurací a obdobných zařízení. ■
V pozdním odpoledni v blízkosti křižovatek Olomoucká
– Ostravská začal hořet osobní automobil jedoucí do měs-
ta. Osádka vozidla bezpečně z hořícího automobilu vystou-
pila, následně přijeli hasiči a Policie ČR. ■ Květen
jako celek byl druhým nejchladnějším květnem za posled-
ních šedesát let.

2. 6. V poledne zkolaboval na rohu Húskovy a Štolcovy ulice
starší muž. Byl odvezen ZZS JmK. ■ Deník Mladá fronta
Dnes uveřejnil článek s titulkem Černovické šachy s byty:
nová radnice je dala svým. ■ Začaly dozrávat jahody (v roce
2020 již 10. 5.)

3. 6. Vyšlo 5. číslo Černovin. ■ V občerstvení U Trolla byl pro
děti zřízen malý zookoutek. ■ Výtluky ve vozovce ustolařství
Miros na východním počátku cyklostezky byly odstraněny.
■ Silničáři na kruhovém objezdu před PN obnovili dopravní
značení. ■ Pracovníci radnice včetně starostky Petry Quittové
používají k efektivnějším přesunům elektrické koloběžky.
■ V kapli na Faměrově náměstí se uskutečnilo Boží tělo. 

6. 6. V neděli odpoledne se na hřišti SŠ na Charbulově ulici usku-
tečnil dětský den s názvem Kouzelná věda. Dětského dne
se účastnilo na 350 osob, z toho třetina byly děti. ■ Redakce
Černovin byla upozorněna, že kapela vystupující na Dni
kostelů na Faměrově náměstí správně nesla název Přístav.

7. 6. Další stupeň rozvolňování protiepidemických opatření.
Na pracovištích a žáci ve školách nemusejí používat obecně
respirátory.

8. 6. Na kruhovém objezdu a na přilehlých plochách rozkvetly
vlčí máky.

9. 6. Distribuce předvolebních letáků občanského hnutí Přísaha.
10. 6. Nastává opět sucho. Deficit letošních srážek dosahuje zde

téměř 200 mm. ■ U střední školy na Olomoucké ulici visí
v důsledku úmrtí žákyně černá vlajka. ■ V sadu na Tur-
geněvově ulici se v  podvečer uskutečnila přednáška
s názvem Na návštěvě u žížal s problematikou nového
způsobu kompostování. ■ V zahrádkářské kolonii na Řeho-
řově ulici byla nalezena mrtvá žena. Pravděpodobně zem-
řela již předchozího dne. Událost šetřila Policie ČR
a koroner.

13. 6. Na ulici Elišky Krásnohorské došlo k dalším domovním
krádežím. 

14. 6. Tůň u železničního viaduktu na konci Vinohradské ulice
(jeden z pramenů Černovického potoka) je opět plná plas-
tového odpadu. 

15. 6. V podvečer se uskutečnila komentovaná vycházka na
některá místa Starých a Nových Černovic. Zájem projevilo
cca 10 osob. ■ Vysoký atypický bodlák s názvem Ostropes
troubil z čeledi hvězdnicovitých, vyrůstá v horní části
Olomoucké ulice v blízkosti areálu firmy Misterbox.
Vyskytuje se v suchých polohách v teplých podmínkách.

18. 6. Distribuce předvolebních novin hnutí Ano s názvem Silné
Česko. ■ Odpolední teplota dosáhla hodnoty 30 °C. ■ Řidič
osobního vozidla na kruhovém objezdu, oslněný sluncem,
málem srazil chodce na značeném přechodu. 

20. 6. Odpoledne teplota dosáhla tropických 32 °C.
21. 6. Uplynulo 30 let od odchodu okupačních sovětských vojsk

z tehdejšího Československa. ■ Letní slunovrat nastal
v 5.33 hod. Začalo léto. ■ Slunce při pohledu z Faměrova
náměstí vycházelo z prostoru Bílé hory.

22. 6. Večerní déšť média následující den charakterizovala jako
mimořádně silnou bouři, jež se však v Černovicích obešla
bez výraznějších škod. (To ještě nikdo netušil, jak příroda
dokáže být o tři dny později krutá).

23. 6. Na lavičce u kruhového objezdu byl k volnému odběru
distribuován leták Občanské jednoty s názvem Občanské
volby. V letáku byly použity pojmy globální fašismus
a Covid – fašismus.

24. 6. V průběhu odpoledne a večera přešlo nad Černovicemi
několik bouřek, aniž by způsobily škody. ■ Po 23. hodině
bylo slyšet vozidla záchranné služby ahasičů přemísťující se
z Brna na jižní Moravu, kde na rozhraní Břeclavska aHodo-
nínska se během bouře vyskytlo tornádo. Bylo zraněno 150
osob a podle pozdějších informací 6 osob zahynulo. ■ Do
prostoru Podluží odjeli také černovičtí dobrovolní hasiči.

25. 6. Na závěr dne se v parku na Řehořově ulici uskutečnilo již
6. sousedské grilování. Akce měla značnou společenskou
odezvu. 

26. 6. Po poledni, na Štolcově ulici, zasahovaly v pěti vozidlech
všechny tři složky IZS (hasiči, policie, záchranáři) při eva-
kuaci pacienta z prvního patra domu. K jeho vyproštění
byla použita výsuvná plošina. ■ Po 22. hodině bylo možno
z vyšších poloh pozorovat ohňostroj nad Špilberkem
vypouštěný v rámci festivalu Ignis Brunensis.

Hned po ničivém tornádu uspořádali obyvatelé Černovic
dobročinnou sbírku. Přijela kolona pěti dodávek, kterou
zapůjčil rakouský Mistelbach a které řídili řidiči z Břeclavi.
Do sbírky se zapojily desítky lidí nejen z Česka, ale třeba
také Ukrajiny. Moc děkujeme. 

Dobročinnou sbírku podpořili i Černovičtí

Foto: Dana Teinitzer



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Right
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts false
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.15625
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 200
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e5c4f5e55663e793a3001901a8fc775355b5090ae4ef653d190014ee553ca901a8fc756e072797f5153d15e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc87a25e55986f793a3001901a904e96fb5b5090f54ef650b390014ee553ca57287db2969b7db28def4e0a767c5e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020d654ba740020d45cc2dc002c0020c804c7900020ba54c77c002c0020c778d130b137c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor weergave op een beeldscherm, e-mail en internet. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUS <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


